
 

  

 

Pag 1 

 

5 giugno 2018 

………… O M I S S I S ………….. 
 
6.2. Situazione fondi per la proroga di contratti e per nuovi bandi di 
ricercatore a tempo determinato di tipologia A 
 

………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 214/18 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012; 

 Visto il Regolamento per il reclutamento di Ricercatori con contratto a 
tempo determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 dell’11 ot-
tobre 2017; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 133 del 27 aprile 
2017; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474 del 19 dicembre 
2017 di approvazione del Bilancio annuale autorizzatorio dell’anno 2018;  

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475 del 19 dicembre 
2017 di approvazione del Bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 
2018/2020;  

 Vista la nota del Direttore del Dipartimento di Storia dell’Arte e dello Spet-
tacolo prot. n. 491 del 17 aprile 2018; 

 Vista la nota del Direttore del Dipartimento di Medicina sperimentale prot. 
n. 441 del 19 marzo2018; 

 Vista la nota del Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica prot. n. 
257 del 25 maggio 2018; 

 Visto il verbale della seduta della Commissione consiliare del 28.05.2018; 

 Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal rettore e dai consiglieri: Polimeni, Nocifora, Azzaro, Gras, Al-
tezza, Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 

 di approvare l’assegnazione di un contributo per il finanziamento della 
proroga biennale in regime di impegno a tempo definito, dei contratti di 
lavoro subordinato a tempo determinato delle seguenti ricercatrici di ti-
pologia A: 



 

  

 

Pag 2 

 

5 giugno 2018 

 

 

Nominativo Dipartimento SSD SC 
Finanziamento 

proposto  

Capuano Cri-
stina 

Medicina Speri-
mentale 

MED/04 06/A2 € 21.017,08 

Billi Eliana Storia dell’Arte e 
dello Spettacolo 

L-ART/04 10/B1 € 70.885,02 

Totale    € 91.902,10 

 

 di approvare, subordinatamente al parere favorevole del Collegio dei Re-
visori dei Conti, la proroga dei contratti di lavoro subordinato a tempo 
determinato in regime di impegno a tempo definito delle suddette ricer-
catrici. 

Il costo del finanziamento della proroga dei contratti delle due ricercatrici 
a carico dell’Amministrazione centrale grava sui fondi provenienti 
dall’utile di esercizio 2016 stanziati da questo Consiglio con la delibera 
n. 133 del 27 aprile 2017. 

Il Dipartimento di Medicina Sperimentale dovrà cofinanziare la proroga 
del contratto della ricercatrice per l’importo di euro 49.867,94. Il Diparti-
mento di Storia dell’Arte e dello Spettacolo è esonerato dal cofinanzia-
mento della proroga del contratto in regime di impegno a tempo definito, 
secondo quanto disposto da questo Consiglio nella seduta del 21 luglio 
2015. 

La proroga dei predetti contratti è altresì subordinata alla richiesta del 
Dipartimento di afferenza del ricercatore e all’esito favorevole della valu-
tazione, effettuata dall’apposita Commissione rettorale secondo criteri e 
parametri stabiliti dal D.M. n. 242/2011, dell'adeguatezza dell'attività di 
ricerca e didattica già svolta dal ricercatore; 

 di approvare l’assegnazione di due distinti contributi, ciascuno di euro 
53.162,50, per l’attivazione di 2 posizioni di ricercatore a tempo determi-
nato di categoria A per il Settore scientifico disciplinare MED/09, Settore 
concorsuale 06/B1, con regime di impegno a tempo definito, finanziate al 
50% con i fondi del progetto di ricerca AIFA – 2016 – 0236504 dal titolo 



 

  

 

Pag 3 

 

5 giugno 2018 

“Circulating microRNAs and DNA (cfDNA) as novel biomarkers for dia-
gnostic, prognostic and therapeutic use in Medullary Thyroid carci-
noma”; 

L’assegnazione dei due contributi richiesti è subordinata al perfeziona-
mento della richiesta pervenuta da parte del Dipartimento di Medicina 
Clinica e all’integrazione della documentazione necessaria; 

 

 di autorizzare l’accantonamento di budget della somma di euro 
198.227,10 UA.S.001.DUF.ARU.DOC, esercizio 2018, in particolare: 

- per euro 141.600,90 sul conto di bilancio A.C. 04.02.070.010 “Compe-
tenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di tipo A”;  

- per euro 44.590,12 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.010 “Contributi 
obbligatori a carico Ente su competenze fisse al personale ricercatore 
a tempo determinato di tipo A”;  

- per euro 12.036,08 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.020 “IRAP su 
competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di tipo 
A”. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


